
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 67Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA DE REDES. Nº 1.235/2021-GAB/PAD. 
Belém, 23 de agosto de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 1.232/2021-NDE/SEDUC, de 
23/08/2021, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado nos termos da Portaria nº 155/2020-GAB/PAD de 18/11/2020, 
publicada no DOE n° 34.412 de 19/11/2020, prorrogado pela Portaria nº 
1.225/2021-GAB/PAD de 19/08/2021, publicada no DOE nº 34.676 de 
20/08/2021, requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais re-
ferenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.236/2021-GAB/PAD. 
Belém, 23 de agosto de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 1.192/2021-NDE/SEDUC, de 
20/08/2021, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado nos termos da Portaria nº 160/2020-GAB/PAD de 18/11/2020, 
publicada no DOE n° 34.412 de 19/11/2020, prorrogado pela Portaria 
nº 289/2021-GAB/PAD de 05/03/2021, publicada no DOE nº 34.510 de 
08/03/2021, requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais re-
ferenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 696030

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 145/2021-MOCAJUBA
Nome: VANIELSON DE JESUS RAMOS DOS PRAZERES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/08/2021 a 15/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 146/2021-LIMOEIRO DO AJURU
Nome: AVILA PINHEIRO LEAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 19/08/2021 a 18/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 147/2021-MOCAJUBA
Nome: WAGNER SERRAO BARBOSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 148/2021-MOCAJUBA
Nome: DANIEL DE ALMEIDA IGREJA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 149/2021-MOCAJUBA
Nome: NAYANE SABA CASTELO BRANCO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 150/2021-MOCAJUBA
Nome: FRANCISCO DE PAULA AFONSO COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.

Ato: CONTRATO Nº 151/2021-MOCAJUBA
Nome: EDIVAN NAZARENO ALVES CORREA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 152/2021-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Nome: BIATRIZ BARBOSA GOMES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 153/2021-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Nome: ROGERIO GONCALVES PINTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 154/2021-TUCUMÃ
Nome: ADAILTON GONCALVES DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 155/2021-XINGUARA
Nome: KELY MARTINS CUNHA DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 156/2021-OURILÂNDIA DO NORTE
Nome: PAULA ANDREIA SOUSA DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 157/2021-TUCUMÃ
Nome: REGINALDO STUDART DE CASTRO FILHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 158/2021-SÃO FÉLIX DO XINGÚ
Nome: FRANCINALDO OLIVEIRA ARAUJO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 159/2021-XINGUARA
Nome: ENDYORRAY BRASIL DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 160/2021-BAIÃO
Nome: ALDIENE FIEL DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 161/2021-LIMOEIRO DO AJURU
Nome: JOAO ALFAIA RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 162/2021-CAPITÃO POÇO
Nome: ISELE DOS SANTOS DIAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 163/2021-CAPITÃO POÇO
Nome: HELLEN CARVALHO BARROS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 164/2021-NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
Nome: MARIA AUXILIADORA MENDONÇA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/08/2021 a 19/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 165/2021-CAPITÃO POÇO
Nome: MARIA VERONICA SOARES DA SILVA ALMEIDA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.


